
 
 
 
 
                  

Servizio Informatico 
 
 
 

 
 
Prot. n. 2725/2025​ ​ ​ ​       ​ ​ ​    Meldola, 30/06/2025 
 
 

Al Servizio Bilancio 
Al Servizio Tecnologie Biomediche 

All’Ufficio Ordini 
Al Servizio Informatico 

Al Servizio Pianificazione e Controllo 
 
 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​                            

OGGETTO: provvedimento ai sensi dell'art. 17 c. 2 del D.Lgs 36/2023 per l'affidamento della fornitura di 
servizi Datacenter per progetto RIS PACS IRST. Anni 2025-2027. 
 
Procedura: Affidamento diretto; 

Durata: dal 01/01/2025 al 31/12/2027; 

Importo contrattuale: € 116.241,60 IVA esclusa pari a €38.747,20/anno IVA esclusa (offerta LEPIDA SCPA  

n. 252473 del  07.03.2025); 

CIG: //; 

CUP:  //; 

N. TD MEPA: //; 

Ditta aggiudicataria: LEPIDA S.c.p.A. via della Liberazione, 15 – 40128 Bologna - p.iva 02770891204– P. IVA 

02770891204 ; 

Responsabile Unico del Progetto (RUP): Ing. Americo Colamartini. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA SC RISORSE STRUTTURALI, TECNOLOGICHE, INFORMATICHE E SERVIZIO TECNICO 

 
 

Normativa di riferimento: 
●​D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78” e relativi allegati (di seguito “Codice”); 
●​la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 

 
Atti presupposti:  

●​Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “Istituto” o “IRST” o “SA”) n. 7 prot. 3748/2019, n. 5 prot. 2675/2017 , 
a integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione delle deleghe 
amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni 
di responsabilità; 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401​  pag 1 di 5​  

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 
 
 
 
                  

Servizio Informatico 
 
 
 

 
●​le deliberazioni dell’Assemblea dei soci dell’IRST di approvazione del bilancio economico preventivo  e 

la successive deliberazioni di approvazione del piano investimenti; 
●​il Regolamento RE01 - Regolamento acquisizione di beni e servizi e l'affidamento di lavori e servizi 

attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore alla soglia di rilevanza; 
●​La procedura PA36 - Acquisizione di attrezzature in IRST IRCCS; 
●​La procedura PA46 - Programmazione, budget e controllo; 
●​Lo Statuto IRST; 

 
 
DATO ATTO della necessità di acquisire la fornitura in oggetto al fine di permettere la corretta 

implementazione del progetto RIS/PACS IRST; 

 

RITENUTO adeguato alle esigenze operative dell’Istituto richiedere i servizi in oggetto per la durata di 36 

mesi , trascorsi i quali l’amministrazione aggiudicatrice si riserverà la facoltà di rivalutare la necessità di 

mantenere attivo il medesimo servizio;  

 

RICHIAMATO: 

o​ la Legge Regionale 24 ottobre 2013, n.17 che modifica la Legge Regionale dell’Emilia Romagna del 

24 maggio 2004, n.11 (recante “Sviluppo regionale della società dell’informazione); 

o​ la nota​ del​ Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-Romagna del 

12.12.2013 PG/2013/31021 che autorizza LEPIDA S.c.p.A. ad erogare servizi all’IRST; 

 

VISTO l'art. 7, D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare direttamente lavori, servizi e 

forniture alle società in house; 

 

EVIDENZIATO che  

o​ LEPIDA S.c.p.A. è una società in-house della Regione Emilia Romagna incaricata dagli organi 

regionali di realizzare e mantenere il piano telematico regionale; 

o​ Lepida S.c.p.A. è strumento operativo, promosso dalla Regione Emilia Romagna, per la 

pianificazione, l’ideazione, la progettazione, lo sviluppo, l’integrazione, il dispiegamento, la 

configurazione, l’esercizio, la realizzazione delle infrastrutture di telecomunicazione e dei servizi 

telematici che sfruttano le infrastrutture di rete, per Soci e per Enti collegati alla Rete Lepida;  

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401​  pag 2 di 5​  

http://intra.irst.dom/wp-content/uploads/2023/07/PA36-Acquisizione-di-attrezzature-in-IRST-IRCCS-rev.-2.pdf


 
 
 
 
                  

Servizio Informatico 
 
 
 

 
ATTESO che: 

o​ la Regione Emilia Romagna è socio di maggioranza IRST con un numero di quote pari al 35% del 

capitale sociale e pertanto IRST partecipa alla quota societaria di LEPIDA S.c.p.A. indirettamente 

per il tramite della Regione; 

o​ LEPIDA S.c.p.A. è una società a capitale interamente pubblico, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 24 

maggio 2004, n. 11 s.m.i.; 

o​ LEPIDA S.c.p.A. è già fornitore dei medesimi servizi ICT per l’IRST e per tutte le altre P.A. della 

Regione-Emilia Romagna; 

 

CONSIDERATO che la presente fornitura è esclusa dal Codice dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO altresì che trattandosi di affidamento in house, ai sensi della Determinazione ANAC n. 

4/2011, così come modificata dalla Determinazione n. 556 del 31 maggio 2017 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, non sussiste l'obbligo di acquisire il codice CIG, né il DURC in quanto viene rilevato, 

come da giurisprudenza ormai consolidata, che per le prestazioni eseguite in favore di Pubbliche 

Amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a 

quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house) “assume rilievo la 

modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto 

d’appalto per difetto del requisito della terzietà”; 

 

RITENUTO che l'attività sopra richiamata si inquadri nell'ambito delle prestazioni erogabili da Lepida 

S.p.c.A. a favore dell’IRST in quanto ampliamento dell’attuale fornitura relativa alla medesima tipologia 

di servizi; 

 

DATO ATTO che: 

o​ l'importo della fornitura dei servizi è  € 116.241,60 IVA esclusa  

o​ l’art. 7, comma 2, del Dlgs n.36/2023 disciplina gli affidamenti alle società in house e  prevede la 

possibilità di procedere ad affidamento diretto; 

 

RESO NOTO che: 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401​  pag 3 di 5​  



 
 
 
 
                  

Servizio Informatico 
 
 
 

 
-​ il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Americo Colamartini e che il suddetto RUP è anche 

responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

-​ l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 

previsto dall’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010; 

-​ ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alle modalità di adempimento delle 

prestazioni da parte della società in house, non si richiede la cauzione definitiva; 

 

VERIFICATA la compatibilità finanziaria; 

 
RILEVATA la disponibilità dell'operatore economico, a fornire prodotti e servizi idonei alle necessità 

dell’Istituto; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 
 

DISPONE 

1.​ di affidare, per i motivi indicati in premessa ai quali si rimanda integralmente, la fornitura in oggetto 

per il periodo sopra indicato alle condizioni indicate in premessa per un importo complessivo di  € 

116.241,60 IVA esclusa alla Ditta LEPIDA S.c.p.A. - Via della Liberazione, 15 – 40128 Bologna - p.iva 

02770891204; 

2.​ di dare atto che  il presente affidamento rientra tra gli affidamenti in house e, ai sensi dell’art. 7, 

comma 2, del Dlgs n.36/2023;  

3.​ trattandosi di affidamento diretto ad una società in house, ai sensi della Determinazione ANAC n. 

4/2011, così come modificata dalla Determinazione n. 556 del 31 maggio 2017 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, non sussiste l'obbligo di acquisire il codice CIG; 

4.​ di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è l'Ing. Americo Colamartini, ai sensi 

dell'art.15, D.lgs. 36/2023  il quale provvederà anche alla stipula del contratto; 

5.​ di trasmettere il presente provvedimento alla SC Programmazione e Controllo e agli uffici 

competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi e di precisare che la 

trasmissione del presente atto a tutte le altre articolazioni aziendali interessate all'esecutività dello 

stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito istituzionale. 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401​  pag 4 di 5​  



 
 
 
 
                  

Servizio Informatico 
 
 
 

 
  

Il Direttore SC Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

Ing. Americo Colamartini 

- FIRMA DIGITALE -  

Allegati: 

-       offerta LEPIDA S.c.p.A.  n. 252473 del  07.03.2025 

 

 

 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401​  pag 5 di 5​  


		2025-06-30T13:06:42+0000
	Americo Colamartini




